the altar, gospel or relics on which the oath is taken) appears in a different form,  after the

narration of the facts attested:

301 For examples of transitional judgement charters, see Colección de documentos de la catedral

de Oviedo, ed. Santos Agustín García Larragueta, (Oviedo, ), no.  (); and Documentos para
la historia de las instituciones de Leon, ed. Eduardo de Hinojosa y Naveros, (Madrid, ), no.  ().
Both are cited by Juan Gil, Miscellanea wisigothica, pp. -, footnote.  For other implications of the
divergence of the surviving judicial documents in León-Castille and Catalonia, see Collins, “‘Sicut
Lex Gothorum Continet.’”

302 This is not to say that various other formulae were not employed to memorialize judicial
events in Catalonia as well.  Dozens of charters from Vic, Girona, Barcelona and Urgell exhibit a
wide variety of judicial formulae in this period. A proper study of the judicial diplomatic in general
(not just of testamentary probation) in these regions and period falls outside the scope of this study.

303 Publication of the testament (“chodicellus”) of Inginilda, under the authority of judges
Richelmus and Rainardus and Salamo, bishop of Agde, at Agde, Monday, nones October, .iv. Lothar
( or , although the nones don’t fall on a Monday in either year).  Cartulaire du chapitre d’Agde,
pp. lxxx-lxxxi (appendix to the introduction).  “Et hoc fuit probatum et juratum infra dies .x. unde
post ea sua voluntate nunquam mutavit ubi dicit in lege romana ...”

304 Cf. Formulae andecavenses bis and bis (“Notitia sacramenti...”).  Formulae, ed.
Zeumer, p. .

... ipsi testes testificantes et non variantes sed unum testimonium dixerunt: ‘quia nos
testes sumus et bene in veritate scimus et nobis cognitum est dum jacebat Iiginildes
in lectulo suo ab egritudine corporis recepta et bene memorata sic injuncxit vel
comendavit predictos manumissores suos omnes res suas mobiles et immobiles
quantum visa erat habere vel possidere ut post obitum suum donassent pro timore
Dei et remedium anime sue in ecclesias in sacerdotibus et pauperibus Dei.
Ordinavit [here follow the terms of the bequests ] ...  Et ordinavit ad istos
eleemosinarios supranominatos sicut in judicium superius resonat unde postea suam
voluntatem in quam mutavit istum testimonium dictum sic introierunt in ecclesia
Sancti Mauricii et posuerunt manus illorum super ipsum sanctum altare et jurando
dixerunt super istos sanctos et per ipsas sanctas virtutes sanctorum de quantum nos
testifficamus de hac causa eleemosinaria de Inginilde qui fuit quondam sic injunxit
vel commendavit ad istos suos eleemosinarios supranominatos.’305